I) Indicador da Conformidade da Caracterização da Localização (ICL); 

II) Indicador da Conformidade da Potência Total (ICPT); 

III) Indicador da Conformidade das Demais informações do Cadastro (ICIC). 

Figura 5: Fórmula de Cálculo do IQD 

Foi realizado sorteio da amostra de 315 (trezentos e quinze) pontos verificados in loco e o 

resultado, conforme demonstrado abaixo, foi: IQD > 95%, ou seja, IQD = 1,0. 

Figura 6: Avaliação Técnica do IQD 

Neste ciclo de apuração, foi sorteado o quantitativo exato de 315 pontos de medição, conforme

[...]

Figura 8: Fórmula do cálculo do IPAD 

Figura 9: Print da tela do sistema Exati com detalhamento dos pontos avaliados - IPAD 

Como pode ser verificado na planilha a seguir, retirada do sistema Exati, a quantidade de pontos 

avaliados é de 315 (trezentos e quinze), a quantidade de pontos conformes, ou seja, apagados durante o 

dia é de 315 (trezentos e quinze) e a quantidade de pontos não conformes, ou seja, acesos é de 0 (zero). 

A planilha do IPAD se encontra em anexo 

Dessa forma, o cálculo seria: 

IPAD = 315/315 = 100 % > 97% 

Assim, pode-se dizer que IPAD = 1,00. 

3.3.1.2. Indicador de Pontos Acesos à Noite (IPAN)

[...]

Print da tela do sistema com a avaliação IDCA 

3.3.3.2. Indicador de Tempo de Espera (ITE) 

Figura 18: Fórmula ITE 

O total de chamados atendidos em até 60 segundos foi de 770 (setecentos e setenta) do total de 

chamados do trimestre, que foi de 782 (setecentos e oitenta e dois), ou seja, 98,46%. Assim, o Indicador 

do Tempo Médio de Espera ITE = 1,00. 

Figura 19: Print da Tela do Sistema Exati Com a Avaliação ITE 

Como ambos os indicadores atingiram a nota máxima, o IDC calculado é 1,0. 

Figura 20: Print da Tela do Sistema Exati Com o Cálculo do IDC